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Ammatillisessa koulutuksessa ohjaus on
opiskelijan tukemista ja auttamista hänen
opiskeluprosessissaan, ammatillisessa ke-

hittymisessään ja elämäntilanteessaan. OECD ja
EU-komissio ovat viime vuosina useasti tuoneet
esiin, että riittävä neuvonta ja ohjaus ovat välttä-
mättömiä elinikäisen oppimisen toteutumiselle ja
elämän eri siirtymävaiheiden läpikäymiselle. Oh-
jauksella voi olla välitöntä vaikutusta hakeudut-
taessa koulutukseen, työhön tai kuntoutukseen.
Pitkän aikavälin tulokset liittyvät valitulla ammat-
tialalla viihtymiseen tai oman osaamisen kehittä-
miseen. Ohjaus tukee paitsi opiskelijaa, myös koko
oppilaitosten toimintaa ja tuloksellisuutta. (mm.
OECD 2003).

Kotimaiset ensimmäisen, toisen ja korkea-as-
teen ohjauksen arviointitulokset ovat aiemmin
kertoneet, ettei oppilaitoksissa ole turvattu riittä-
vän ja ammattitaitoisen ohjauksen saatavuutta.
Opiskelutaitojen ohjaus on koettu puutteellisek-
si, samoin ammatillisen suuntautumisen ohjaus.
Palautejärjestelmät ovat puutteellisia, ja eri kou-
lutusasteilla on pulaa pätevistä ohjausalan am-
mattilaisista (Numminen  & al. 2002).

OHJAUSSTRATEGIAT
PUUTTUVAT
Opetushallituksen uusien arviointiraporttien mu-
kaan aikuisoppilaitosten ohjauksella ei ole sel-
laista strategista asemaa ja merkitystä, joka takai-
si opiskelijoille riittävän ja monipuolisen tuen.
Oppilaitoksilla ei useinkaan ole organisaatiota-
son ohjaussuunnitelmaa tai ohjauksen strategi-
aa eikä siihen liittyviä palaute- ja seurantajärjes-
telmiä. Vain viidesosassa aikuisoppilaitoksia oli
edes yksi päätoiminen opinto-ohjaaja. Parlamen-
taarinen aikuiskoulutustyöryhmä esitti aikuiskou-
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lutuksen määrän lisäystä, mikä merkitsee kasva-
vaa opinto-ohjaajakoulutuksen tarvetta. Tällöin
olisi kiinnitettävä huomiota myös aikuisopiskeli-
joiden ohjauksen erityistarpeisiin.

Aikuisten opinto-ohjauksesta on säädöksiä
vain ammatilliseen tutkintoon johtavan koulutuk-
sen ja lukiokoulutuksen lainsäädännössä. Am-
matillisesta aikuiskoulutuksesta on säädetty, että
tutkintoon valmistavassa koulutuksessa opiske-
lijalle tulee laatia henkilökohtainen opiskeluoh-
jelma. Vapaan sivistystyön oppilaitoksissa ei ole
opinto-ohjausta koskevia säädöksiä. Opinto-oh-
jauksen sisältö on aikuisoppilaitoksissa kapeah-
ko.

 Aikuisohjausraporttien ilmestyessä uutisoi-
tiin näkyvimmin pätevien opinto-ohjaajien puut-
teesta. Tämä on ongelma, mutta asialla voi nähdä
toisenkin puolen. Kun huomio kiinnitetään yksin
opinto-ohjaajien määrään, voi syntyä vaikutel-
ma, että ohjaus aikuisoppilaitoksissa olisi erilli-
nen opojen suorittama toimenpide, jolloin päte-
vien opojen puute merkitsee ohjauksen puuttu-
mista. Oppilaitosten ohjaus on kuitenkin laaja-
alainen toimintajärjestelmä ja organisaation stra-
tegiatason arvovalinta, jonka toteutuksessa on
monia osallisia ja vastuullisia. Ulla Nummisen ym.
raportin mukaan aikuisopiskelun henkilökohtais-
taminen onnistuu parhaiten niillä koulutusaloilla,
joissa henkilökohtaista opiskeluohjelmaa ja op-
pimiskokemuksia käsitellään prosessina opinto-
polun aikana. Tämä ei onnistuisi vain yksittäisen
opinto-ohjaajan voimin, vaikka hän liikkuisi opin-
to-ohjuksen nopeudella.

Esimerkiksi ammatillisissa aikuiskoulutuskes-
kuksissa opinto-ohjaajat ja kuraattorit poistettiin
ostopalvelujärjestelmän luomien tuloksellisuus-
paineiden vuoksi jo 1990-luvun alussa. Toimen-
pide oikeutettiin määrittelemällä aikuisopiskelijat
”itseohjautuviksi”. Pulmallinen tilanne pakotti
monet aikuiskoulutuskeskukset kehittämään opis-
kelijoiden ohjausta juuri toimintajärjestelmän ta-
solla. Kouluttajat ja muu henkilökunta ovat vuo-
sien varrella hankkineet runsaasti ohjauspäte-
vyyttä ja -kokemusta, vaikkei laaja-alaista ohja-
uskoulutusta useinkaan ole ollut mahdollista saa-
da.
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Vaikeaksi koettu aikuisopiskelun ja -ohjauk-
sen ongelma, jota selvityksissä ei riittävästi tuo-
tu esiin, on monissa kunnissa toteutettu oppilai-
tosmuotojen fuusio, mikä uhkaa vesittää aikuis-
ten oppimisesta ja ohjauksesta kertyneet koke-
mukset ja käytännöt.

OHJAUS TARJOUMINA JA
TOIMINTAKULTTUURIN OSANA
Mervi Pajarisen ym. tapaustutkimusosuuden ai-
neistona oli 30 opetushallituksen valitsemaa op-
pilaitosta 22 paikkakunnalla. Oppilaitostyyppei-
nä olivat ammatilliset erikoisoppilaitokset, amma-
tilliset aikuiskoulutuskeskukset, ammatilliset op-
pilaitokset, aikuislukiot, kansalaisopistot, kansan-
opistot, liikunnan koulutuskeskukset, opintokes-
kukset sekä kesäyliopistot. Tutkimuksessa kar-
toitettiin aikuisopiskelijan ohjausta institutionaa-
lisina, systeemisinä, kulttuurisina ja ammatillisi-
na tarjoumina.

Tapaustutkimuksessa selvitettiin: 1) millaiset
ovat ohjauksen määritykset ja tavoitteet eri oppi-
laitostyypeissä ja eri osapuolilla, 2) kuinka ai-
kuisopiskelijan ohjaus toteutuu käytännössä ai-
kuisopiskelijan opintopolun ja opiskelukokemus-
ten tukena ja ohjauksen eri sisältöalueilla, 3) min-
kälaisia ovat opiskelijoiden arviot ja kokemukset
opiskelun ohjauksesta ja sen riittävyydestä, 4)
minkälainen on aikuisopiskelijan ohjauksen ase-
ma ja siihen liittyvä työnjako osana oppilaitosten
toimintakulttuuria sekä 5) millaisia ovat ohjauk-
sen hyvät käytännöt ja kehittämistarpeet eri op-
pilaitostyypeissä.

Tietoja kerättiin haastattelemalla kunkin oppi-
laitoksen rehtoria, opinto-ohjaajaa tai muuta oh-
jauksesta vastaavaa henkilöä sekä kahta opetta-
jaa ja kahta opiskelijaa. Opettajat ja ohjaushenki-
lö tekivät erilliset tarina- ja karttatehtävät. Opis-
kelijoilta kerättiin tietoa kyselyn avulla. Tausta-
materiaalina olivat opetussuunnitelmat ja muut
ohjaukseen liittyvät asiakirjat.

Raportin mukaan aikuisoppilaitosten opetta-
jat, koulutusalajohtajat ja ohjaushenkilöstö mää-
rittelevät ohjausta monesta näkökulmasta. Vapaan
sivistystyön puolella ohjaus ymmärretään pitkäl-
ti opintoneuvonnaksi ja asiakaspalveluksi tai ope-
tustilanteeseen liittyväksi ohjaamiseksi ja opas-
tamiseksi oppiaineen sisältökysymyksissä ja on-
gelmatilanteissa. Tutkintotavoitteisissa koulutuk-
sissa ohjaus jäsennetään oppiaineen sisältöky-
symyksissä ohjaamisen lisäksi henkilökohtaiseen

opiskeluohjelmaan liittyväksi ohjaukseksi, oppi-
maan oppimisen ohjaukseksi tai työssä oppimi-
sen ja ammatti- ja urasuunnittelun ohjaukseksi.
Tutkintotavoitteisissa koulutuksissa korostuu
jatkokoulutuksen valinta ja yleensä ammatti- ja
urasuunnitteluun liittyvä ohjaus.

Ohjaus voidaan nähdä myös laajemmin opis-
kelijan itseohjautuvuuden kehittämisprosessina.
Sekä vapaassa sivistystyössä että ammatillises-
sa koulutuksessa psykososiaalinen ohjaus (mm.
elämäntilannekysymyksissä tukeminen) kietou-
tuu paljolti oppiaineen sisällölliseen ohjaukseen.
Opiskelijan psykososiaalisesta ohjauksesta vas-
taavat pääosin opettajat oman ammattitaitonsa
rajoissa sekä ohjauksen tukihenkilöstö, mikäli
sellaista on.

Oppilaitoksissa, joissa ohjauksen tavoitemää-
rityksiä on olemassa, painotetaan ohjausta oppi-
misen tai laajemmin opintopolun tukena. Lisäksi
tavoitteissa painottuu vertaistuen ja yhteistyön
merkitys. Tutkintotavoitteisissa koulutuksissa
korostuu ammatillisen kehityksen tukeminen. Jois-
sakin oppilaitoksissa ohjauskulttuuria luodaan in-
stitutionaalisesti erilaisin dokumentein ja suun-
nitelmin. Kuitenkaan suurimmassa osassa oppi-
laitoksia ohjauksen asemaa opiskelijan opinto-
polun tukena ei ole tietoisesti kovinkaan paljon
yhdessä pohdittu.

OHJAUKSEN ASEMA
OPPILAITOKSEN
TOIMINTAKULTTUURISSA
Aikuisoppilaitoksissa näyttäisi olevan tahtoa
ohjauksen kehittämiseen, mutta ongelmaksi näh-
dään usein ohjauksen resurssien puutteellisuus.
Ohjauksen asema voi vaihdella oppilaitoksen si-
sälläkin esimerkiksi eri koulutuksien välillä. Ohja-
uksen asemaa oppilaitoksen toimintakulttuurin
osana jäsennettiin neljänä tyyppinä, jotka muo-
dostettiin tutkimusajankohdan havaintojen ja vie-
railukäyntien pohjalta.

Vakiintuneelle ja selkeälle oppilaitostyypille
(tutkituista 30 oppilaitoksesta neljä) on ominais-
ta ohjauksen selkeä ja dokumentoitu tiedostami-
nen, ohjauksen suhteellisen järjestelmällinen to-
teuttaminen ja erillisen ohjaushenkilöstön olemas-
saolo. Ohjauksen asema oppilaitoksen arjessa
voidaan siten nähdä vakiintuneena. Kehittäväs-
sä oppilaitostyypissä (10) ohjauksen kehittämi-
seen on panostettu, ja myös erillistä ohjaushen-
kilöstöä voi olla jo koulutusaloittain olemassa.
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Valmiustilassa olevassa oppilaitoksessa (16) ei
yleensä ole opinto-ohjaushenkilöstöä eikä yhtei-
sesti sovittua ohjausjärjestelmää, mutta kehittä-
mistarpeita tiedostetaan ja ohjausta ollaan val-
miita kehittämään. Paikallaan pysyvässä oppi-
laitostyypissä (valmiustilassa olevista 4) ohjaus-
ta koetaan olevan riittävästi eikä kehittämiselle
koeta olevan suurempaa tarvetta.

Sisäisen yhteistyön ja työnjaon suhteen suu-
rin osa aikuisoppilaitoksista kuuluu ns. yhden
ohjaustahon malliin, jossa pääasiallisena ohjaa-
jana toimii opettaja. Ohjauksen sisäiseen yhteis-
työverkostoon sisältyy muita ohjaustahoja, ku-
ten toimistohenkilökunta, apulaisrehtori tai suun-
nittelija.

Aikuisoppilaitoksissa on melko yleisenä käy-
täntönä ohjausmalli, jossa ohjausvastuu on ha-
jautettu suureksi osaksi opettajille. Opettajien rooli
näyttäytyy siten aikuisoppilaitoksissa hyvin laa-
ja-alaisena, ja opettajiin voi kohdistua ylimitoi-
tettuja odotuksia. Keskeisimpinä ohjaukseen liit-
tyvinä koulutustarpeina kouluttajat kokevatkin
ohjaukseen liittyvän peruskoulutuksen (mm. oh-
jauksen käsitteen kirkastaminen, monipuolisem-
mat ohjauskäytännöt sekä elämäntilanteisiin liit-
tyvä psykososiaalinen tuki) sekä pedagogisen ja
erityispedagogisen perus- ja täydennyskoulutuk-
sen.

AIKUISTEN OHJAUKSEN
KEHITTÄMISTARPEITA
Aikuisoppilaitosten henkilökunta näkee oppilai-
tostasoisen ohjauksen kehittämisen tärkeänä.
Tähän liittyy aikuisohjauksen suunnitelmien ja
strategioiden valmistelu. Tärkeänä pidetään oh-
jauksen kehittämistä osana opettajan työtä ny-
kyistä paremmin resurssein ja opinto-ohjaajan tu-
ella. Toivotaan erillisen aikaresurssin järjestämistä
opiskelijan henkilökohtaiseen oppimisen ohjaa-
miseen sekä opiskelijoiden opintopolun syste-
maattisen seurantajärjestelmän kehittämiseen.
Myös vertaistutorointi on toimintamahdollisuu-
tena esillä.

Opetus- ja oppimisprosessiin liittyviksi kehit-
tämistarpeiksi nousevat henkilökohtaisen opis-
keluohjelman parempi hyödyntäminen, henkilö-
kohtaisen ohjauksen lisääminen sekä opiskelijoi-
den taustojen parempi tuntemus. Kehittämistar-
vetta nähdään myös itsearviointitaitoihin liitty-
vässä ja ryhmäohjauksessa sekä erilaisuuden oh-
jaamisessa.

Aikuisopiskelijan ohjaus kehittyy raportin
mukaan parhaimmillaan sekä arjen toimintakult-
tuureista kehkeytyvänä että institutionaalisesti
ohjattuna. Ohjauksen tavoitteet näyttävät useim-
missa oppilaitoksissa syntyvän oppilaitoksen ar-
jessa toimittaessa ja tavoitteet sulautuvatkin
usein osaksi oppilaitoksen toimintaperiaatteita ja
opetuskäytäntöjä. Arjen toiminnasta muodostu-
vien tavoitteiden vaarana on kuitenkin niiden
näkymättömyys. Joissakin oppilaitoksissa tavoit-
teet ovat voimakkaasti mukana oppilaitoksen joh-
totason puheessa, mutta toimijatasolle siirryttä-
essä ohjauksen tavoitteet selvästi hämärtyvät.

Aikuisopiskelun ohjauksen tulisi olla kaikille
tarjolla oleva palvelu, institutionaalisesti järjes-
tetty palvelujärjestelmä, josta tiedotetaan oppais-
sa, orientaatiotilaisuuksissa ja ohjaustilanteissa
ja jonka arjen toimivuuden perusta on turvattu.
Selkeästi oppimisympäristöön ja opetussuunni-
telmiin yhdistyvä palvelu luo aikuisopiskelijoille
luontevan mahdollisuuden tulla ohjaukseen eri-
laisissa opiskelun ja elämäntilanteen kysymyk-
sissä ja muutostilanteissa.

Ohjausta ei ole aina määritetty opettajien työn
virallisena osana. Opetuksen ja ohjauksen yh-
distäminen tuo mukanaan jännitteitä ja ristipai-
neita: aikapaineita, työn kuormittumista tai oman
asiantuntemuksen rajojen kohtaamista. Epäselvät
ja määrittelemättömät roolit ovat ongelmallisia
ohjausprosessin ja opettajien työssä jaksamisen
kannalta. Ajan ottaminen yhteiseen keskusteluun
kiireen keskelläkin tukisi henkilökuntaa roolinsa
ja rajojensa jäsentämisessä. Erityisopettajan sekä
opinto-ohjaajan toimiminen opettajan tukena
mahdollistaisi opiskelijan ohjaustarpeisiin vastaa-
misen ja vapauttaisi opettajien resursseja ope-
tustyöhön, jota uhkaa oheneminen muiden teh-
tävien ristipaineessa.
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